
EDITAL DE RETIFICAÇÃO PGEA Nº. 27, DE 18 DEZEMBRO DE 2023

Alterações no Edital PGEA nº19/2023 de Seleção de MESTRADO, stricto sensu em
Engenharia Agrícola

O Programa de Pós-graduação em Engenharia Agrícola (PPGEA), da Faculdade de Ciências
Agrárias, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,  considerando Edital de
Seleção de alunos regulares em nível de MESTRADO, para ingresso no ano de 2024, resolve:

I - RETIFICAR o item 1.1, do Edital PGEA nº19/2023, passando a constar a seguinte 
redação:

a) ONDE CONSTA:
Tabela 1. Orientadores, descrição de Áreas e Vagas

Orientador/Lattes Linha de
Pesquisa

Área de Atuação Vagas Ampla
Concorrência

Vagas para
Cotas

Anamari Viegas de Araujo Motomiya
http://lattes.cnpq.br/0119921893319093  

anamarimotomiya@ufgd.edu.br

Engenharia
de Água e

Solo

Geoestatistica,
Geoprocessamento e Agricultura

de Precisão
1 1

Arthur Carniato Sanches
http://lattes.cnpq.br/5263244611767255  

arthursanches@ufgd.edu.br

Engenharia
de Água e

Solo

Hidrologia, Drenagem,
Manejo em Sistemas de

Irrigação
1

Eder Pereira Gomes
http://lattes.cnpq.br/3344842646553418  

edergomes@ufgd.edu.br

Engenharia
de Água e

Solo

Irrigação, Obras Hidráulicas,
Bacias Hidrográficas 1 1

Guilherme Augusto Biscaro
http://lattes.cnpq.br/9359649890499769  

guilhermebiscaro@ufgd.edu.br

Engenharia
de Água e

Solo

Sistemas de Irrigação e
Drenagem, Fertirrigação 1

Luciano Oliveira Geisenhoff

http://lattes.cnpq.br/4837693532823144  
lucianogeisenhoff@ufgd.edu.br

Engenharia

de Sistemas
Agrícola

Automação e Eletroeletrônica

Aplicada, Eficiência no uso de
Água e Energia

1

Rodrigo Aparecido Jordan
http://lattes.cnpq.br/2414221561841182

rodrigojordan@ufgd.edu.br

Engenharia
de Sistemas

Agrícola

Fontes Alternativas de Energia,
Eficiência Energética, Sistemas

Térmicos, Refrigeração Agrícola,

Bombas de Calor

1

Rodrigo Couto Santos
http://lattes.cnpq.br/5095665671742234  

rodrigocouto@ufgd.edu.br

Engenharia
de Sistemas

Agrícola

Construções Rurais e Ambiência,
Materiais Alternativos, Sistemas

de Suporte a Decisão, IoT e

Segurança do Trabalho Rural

1

Valdiney Cambuy Siqueira
http://lattes.cnpq.br/9464426252438168  

valdineysiqueira@ufgd.edu.br

Engenharia
de Sistemas

Agrícola

Pós-colheita: secagem,
armazenagem, qualidade

tecnológica e fisiológica de

grãos e sementes.

1



b) PASSE A CONSTAR:
Tabela 1. Orientadores, descrição de Áreas e Vagas

Orientador/Lattes Linha de
Pesquisa

Área de Atuação Vagas Ampla
Concorrência

Vagas para
Cotas

Anamari Viegas de Araujo Motomiya
http://lattes.cnpq.br/0119921893319093  

anamarimotomiya@ufgd.edu.br

Engenharia
de Água e

Solo

Geoestatistica,
Geoprocessamento e Agricultura

de Precisão
1 1

Arthur Carniato Sanches
http://lattes.cnpq.br/5263244611767255  

arthursanches@ufgd.edu.br

Engenharia
de Água e

Solo

Hidrologia, Drenagem,
Manejo em Sistemas de

Irrigação
1

Cristiano Márcio Alves de Souza 
http://lattes.cnpq.br/4203780407747090

csouza@ufgd.edu.br 

Engenharia
de

Sistemas
Agrícolas 

Otimização de Sistemas
Agrícolas Mecanizados,
Mecanização Agrícola e
Agricultura de Precisão 

1

Eder Pereira Gomes
http://lattes.cnpq.br/3344842646553418  

edergomes@ufgd.edu.br

Engenharia
de Água e

Solo

Irrigação, Obras Hidráulicas,
Bacias Hidrográficas 1 1

Guilherme Augusto Biscaro
http://lattes.cnpq.br/9359649890499769  

guilhermebiscaro@ufgd.edu.br

Engenharia
de Água e

Solo

Sistemas de Irrigação e
Drenagem, Fertirrigação 1

Luciano Oliveira Geisenhoff

http://lattes.cnpq.br/4837693532823144  
lucianogeisenhoff@ufgd.edu.br

Engenharia

de Sistemas
Agrícola

Automação e Eletroeletrônica

Aplicada, Eficiência no uso de
Água e Energia

1

Rodrigo Aparecido Jordan
http://lattes.cnpq.br/2414221561841182

rodrigojordan@ufgd.edu.br

Engenharia
de Sistemas

Agrícola

Fontes Alternativas de Energia,
Eficiência Energética, Sistemas

Térmicos, Refrigeração Agrícola,

Bombas de Calor

1

Valdiney Cambuy Siqueira
http://lattes.cnpq.br/9464426252438168  

valdineysiqueira@ufgd.edu.br

Engenharia
de Sistemas

Agrícola

Pós-colheita: secagem,
armazenagem, qualidade

tecnológica e fisiológica de

grãos e sementes.

1

II- As demais disposições do Edital PGEA nº 19/2023 permanecem inalteradas.

Dourados/MS, 18 de Dezembro de 2023.

Arthur Carniato Sanches 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola

http://lattes.cnpq.br/4203780407747090

	a) ONDE CONSTA:
	Tabela 1. Orientadores, descrição de Áreas e Vagas

	b) PASSE A CONSTAR:
	Tabela 1. Orientadores, descrição de Áreas e Vagas

	Arthur Carniato Sanches

